3.1  ESTADO DE EJECUCIÓN DE LA PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 

a) Presupuesto de Recursos 

Del presupuesto programado, en los rubros “Venta de Servicios de las Administraciones 
Públicas”, “Tasas”, “Multas”, “Otros Ingresos no Especificados” y “Disminución de Caja y 
Bancos” que asciende a Bs50.072.623,00 (Cincuenta Millones Setenta y Dos Mil 
Seiscientos Veintitrés 00/100 Bolivianos), en el periodo comprendido del 1 de enero al 31 
de diciembre de 2023, los recursos recaudados registrados en el sistema SIGEP, ascienden 
Bs40,679,316.98 (Cuarenta Millones Seiscientos Setenta y Nueve Mil Trescientos Dieciséis 
18/100 Bolivianos), que representan un 96.18% del presupuesto de recursos programados 
en el SIGEP correspondiente a la gestión fiscal 2023, registrado en la estructura 
programática de la Dirección Administrativa 01 “Dirección General de Asuntos 
Administrativos” conforme se detalla en el siguiente cuadro:

[...]

Jurídica, realizó las acciones legales correspondientes en los procesos judiciales, 
administrativos y constitucionales; asimismo, se realizaron judicializaciones generando 
recursos a favor del Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social por un importe total 
de Bs2.509.335,04.- (Dos Millones Quinientos Nueve Mil Trescientos Treinta y Cinco 
04/100 Bolivianos). 

Regularización del Derecho Propietario de Bienes Inmuebles del MTEPS: 

LA PAZ, Achocalla, se realizaron las 
acciones legales de defensa 
correspondientes, en contra de los 
avasalladores y perturbadores del 
derecho propietario del bien inmueble de